
 
 

 
 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá porozuměním motivace dobrovolníků zapojených 

do pomoci osobám na útěku. Motivace dobrovolníků je zkoumána na případu Iniciativy 

Hlavák, která v rámci tzv. Blízkovýchodní agendy pomáhá osobám z Blízkého východu 

či z afrických zemí. Jedná se o oblast, která je v České republice od začátku evropské 

migrační krize vnímána negativně ze strany státu i veřejnosti. Teoretická část diplomové 

práce obsahuje základní východiska pro zkoumání motivace dobrovolníků v neformálním 

prostředí. Hlavní pozornost je zaměřena na dobrovolnictví a na jednotlivé přístupy, pomocí 

kterých lze zkoumat motivaci k zapojení se do dobrovolnictví. V této části je popsán také 

kontext situace, ve které celá pomoc osobám na útěku v českém prostředí probíhá. 

V empirické části práce je představena metodologie výzkumu, na kterou následně navazuje 

část popisující výsledky výzkumu. Výsledků bylo dosaženo pomocí analýzy 

polostrukturovaných rozhovorů, které byly uskutečněny s osmi dobrovolníky Iniciativy 

Hlavák. Výzkum diplomové práce proběhl v období těsně před tím, než se Iniciativa Hlavák 

z neformálního uskupení zformalizovala na spolek. 

 

Klíčová slova 

Neformální dobrovolnictví, motivace, osoby na útěku, pomoc, Iniciativa Hlavák 


